Regesto: PUCCINELLI, *Chronicon*, p. 178.

⁸⁴ Ci si riferisce in particolare alla cost. 18 «De iudicio sanguinis et duelli clericis interdicti» e alla cost. 20 «De chrismate et Eucharistia sub sera conservanda», *Conciliorum oecumenicorum decreta*, pp. 243 e 244.

⁸⁵ *Carte di San Fedele*, doc. 144, 10 maggio 1262; doc. 161, 12 maggio 1275; doc. 171, 3 febbraio 1296; sulle sinodi aquileiesi v. *supra*, testo corrispondente alla nota 18.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo trecentesimo quadragesimo, die iovis ultimo mensis novembris, indictione nona. Cum reverendus in Christo Pater dominus Nicolaus de Nobialo, Dei gratia abbas monasterii Sancti Benedicti montis Ultironi de Insula Cumane diocesis, visitator deputatus a provinciali capitulo provincie Aquilegensis cum aliis provinciis adiunctis eidem omnium monachorum ordinis Sancti Benedicti in civitate et diocesi Cumarum consistentium, ut patet per publicum instrumentum traditum et scriptum per Constantinum, filium domini Frederici, de Iebeto diocesis Veronensis publicum imperiali auctoritate notarium, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo indictione octava, die veneris quinto intrante mense madii, tenor cuius instrumenti talis est:

In nomine Domini Iesu Christi, amen. Anno Eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo indictione octava die veneris quinto intrante mense madii, in Aquilegense ecclesia Maiori, in solempni celebratione provincialis capituli infrascripti, presentibus venerabilibus viris dominis Bonifatio Sancti Abondii de Cumis, Gilberto Sancti Galli Mosacensis Aquilegensis diocesis, Bartholomeo Sancti Georgii Maioris de Venetiis Castellan(e) diocesis, Benedicto Sancti Firmi Veronensis atque Petrecino Sancti Cipriani de Murano Torcellanensis diocesis monasteriorum abbatibus, testibus et aliis. Reverendi patres et domini domini Lodovicus Sancte Marie Sextensis Concordiensis, Petrus Sancte Marie de Felonica Mantuanus, Galiardus Sancti Petri Rosacensis Aquilegensis, Martinus Sancti Nicolai de Litore Castellanus, Martinus Sanctorum Cosme et Damiani de Rogova Iadrensis, Matheus Sancte Marie Lacromanensis Ragusine diocesum atque Petrus Sancti Carporofori de prope Cumas, Dei gratia monasteriorum abbates presidentes provinciali capitulo abbatum et aliorum prelatorum ordinis monachorum Nigrorum Aquilegensis et Gradensis patriarchatum ac Iadrensis, Spallatensis et Ragusine provinciarum provide et attente ordinare volentes de visitatoribus et de monasteriis ac locis eorum et dicti capituli iurisdictionis visitandis, attendentes et considerantes venerabilem virum dominum Nicolam, abbatem monasterii Sancti Benedicti de Insula Cumane diocesis fore discretum providum ac magis aptum ad huiusmodi visitationis officium exequendum in civitate et diocesi Cumane eundem dominum Nicolam abbatem monasterii Sancti Benedicti de Insula constituerunt, deputaverunt et ordinarunt visitatorem in dicta civitate et diocesi Cumarum comittentes eidem domino Nicole abbati visitatori predicto per hoc publicum instrumentum et nichilominus districte precipiendo mandantes eidem ut dictum visitationis officium pure et cum omni sinceritate exercere debeat in dicta civitate et diocesi Cumarum in omnibus videlicet monasteriis et locis tam monachorum quam monialium consistentibus in ipsa civitate et diocesi Cumarum. Dantes quoque et committentes ipsi domini presidentes vigore presentis publici instrumenti omni auctoritate, modo et for[m]a quibus melius possunt potestatem plenariam ipsi domino visitatori predicto visitandi ac corrigendi, puniendi et reformandi iuxta modum et formam qui comprehenduntur et exprimuntur ac declarantur in ordinationibus et statutis factis et editis per sanctissimum patrem et dominum dominum Benedictum papam .XII^m. super ordinem monachorum Nigrorum et etiam in constitutionibus factis per dictum provinciale capitulum omnia et singula monasteria et loca ac personas tam prelatorum quam monachorum ac etiam monialium existentium in ipsa civitate et diocesi Cumana. Contradictores quoque et rebelles auctoritate apostolica ut in dictis ordinationibus et statutis domini Benedicti pape .XII. continetur et auctoritate dictorum dominorum presidentum et provincialis capituli suprascripti per censuram ecclesiasticam et omnia iuris et ipsius ordinis remedia compellendi decreverunt autem et diffinierunt predicti domini presidentes ut predictum visitationis officium predicti domini Nicole abbatis visitatoris deputati ut supra usque ad sequens proximum futurum capitulum celebrandum quod quidem statutum

est celebrari in millesimo trecentesimo quadagesimo tertio habeat perdurare. In quorum omnium testimonium evidens hoc publicum instrumentum exinde confici mandaverunt. Ego Constantinus filius domini Frederici de Iebeto diocesis Veronensis, publicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui eaque publice scripsi requisitus specialiter et rogatus.

Cum prefatus dominus Nicolaus abbas monasterii Sancti Benedicti Montis de Insula supradicti, eodem die quo supra, diligenter volens prenominatum suum visitationis officium exercere et fideliter inquirere iuxta traditam sibi formam personaliter accessisset ad monasterium Sancte Marie de Dona, plebis Clavene, diocesis Cumane, et cum provida deliberatione et examinatione pensata inquisivisset tam in spiritualibus quam temporalibus considerans quod ipsum monasterium in multis casibus tam spiritualibus quam temporalibus indiget correctione et magna reformatione. Ea propter infrascriptas ordinationes et statuta et declarationes precepit et mandavit in virtute sancte obedientie auctoritate qua fungitur in hac parte per abbatem et monachos ipsius monasterii^a diligenter et firmiter observari sub penis et monitionibus inferius denotatis.

In primis si quidem cum secundum regulam beati Benedicti operi Dei nil debeat anteponi statuit et ordinavit quod divina officia nocturna pariter et diurna in ecclesia ipsius monasterii per ipsius conventum debitis horis continue celebrentur iuxta regulam beati Benedicti ac secundum constitutionem Romanorum pontificum super hiis tam antiquitus quam noviter promulgata[s]; qui vero fuerint infirmi vel in itinere constituti dicant horas canonicas in locis in quibus ipsos contingerit interesse cum reverentia et devotione qua decet; qui vero horis debitis non interfuerint puniantur ad arbitrium abbatis monasterii predicti.

Item statuit et ordinavit quod monachi dicti monasterii sint obedientes suo abbati nec presumant ire extra sepra^b monasterii absque abbatis licentia et contrafecerint iuxta constitutiones papales et regulares debite puniantur.

Item statuit et ordinavit quod monachi continenter vivant et honeste et si quis repertus fuerit castitatem publice violare puniatur pena carceris plus aut minus iuxta modum culpe et ibi pane et aqua sustentetur usque ad satisfactionem condignam.

Item statuit et mandavit quod monachi ad mandatum abbatis consignent proprietatem si quam habent in utilitatem monasterii convertendam iuxta dispositionem abbatis et seniorum.

Item statuit et ordinavit quod dominus abbas bis in anno faciat legi et ascultari constitutiones domini Benedicti pape .XII. in conventu suo et eciam constitutiones capituli provincialis et ipsas constitutiones diligenter observent et faciat ab aliis observari.

Item statuit et ordinavit quod monachi conforment se in vestibus et calciamentis et camisiis de lana iuxta papales constitutiones et qui contrafecerint puniantur ut in constitutionibus continetur.

Item statuit et ordinavit quod dominus abbas in proximis temporibus ordinationum faciat ad sacros ordines promoveri omnes monachos suos qui sunt ad hec apti taliter quod sint ibi saltem duo sacerdotes ex ipsis.

Item statuit et ordinavit quod in adventu Domini ieiunium observetur in conventu iuxta beati Benedicti regulam et constitutiones papales et quod non debeant [c]omedere carnes a dominica setuagesime usque ad dominicam Pasche resurrectionis Domini.

Item statuit et ordinavit quod dominus abbas et monachi iuxta regulam beati Benedicti et constitutiones papales vestiti dormiant atque cinti nec iaceant super plumis set super mataraciis in dormitorio nisi ex causa infirmitatis vel debilitatis.

Item statuit et ordinavit quod quaecumque dominus abbas fuerit presens in monasterio post primam fiat capitulum et diebus privatis legatur unum capitulum de regula beati Benedicti et ab ipso abbate vulgariter exponatur et ibi etiam iuxta morem monasticum legatur kalendarium festivitatum sanctorum et in dicto capitulo fiat culparum punitio.

Item statuit et ordinavit quod monachi qui non sunt sacerdotes confiteantur singulis septimanis suo abbati vel confessori de licentia ipsius abbatis et comunicent prima dominica cuiuslibet mensis nisi abstineant de consilio confessoris iuxta constitutiones papales.

Item statuit et ordinavit quod dominus abbas quam citius comode poterit faciat ordinare locum tutum et securum pro Eucharistia conservanda in vase decenti et de paramentis necessariis ecclesie provideat et de breviario completo ad portandum extra monasterium pro divinis officiis celebrandis.

Item statuit et ordinavit quod aliquis monachorum non debeat portare aliqua arma nec in monasterio ea tenere vel uti ipsa nisi de licentia abbatis.

Item statuit et ordinavit quod aliqua mulier non debeat habitare vel stare infra septa monasterii.

Item statuit et ordinavit quod omnia suprascripta statuta et ordinationes conserventur in sacristia et singulis mensibus legantur in capitulo et in sequenti visitatione legantur in presentia visitoris.

Item statuit et ordinavit quod nulus monachorum debeat ire solus versus burgum de Clavena vel ad alium locum nisi de licentia abbatis.

Item reservavit et reservat sibi dominus visitor predictus usque ad sequens provinciale capitulum auctoritatem iterum statuendi et ordinandi ea que essent necessaria vel utilia pro reformatione monasterii predicti ac declarandi omnia dubia que possent orriri ex ordinationibus suprascriptis vel dependentibus ab eisdem. Et ad maiorem firmitatem roboris omnium premissorum precepit mihi notario infrascripto ut de predictis omnibus et singulis publicum conficiam instrumentum et sui sigilli appensione communiri in testimonium premissorum. Acta et publicata fuerunt hec omnia suprascripta statuta et ordinationes prefatas per eundem dominum abbatem predictum in hac parte visitatorem in predicto